
ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN 

ĐẢNG UỶ XÃ NA SẦM 

* 

Số        -KH/ĐU 

               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

              Na Sầm, ngày      tháng 8 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 
tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy 

----- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/TU, ngày 22/7/2025 của Ban Tuyên giáo và 

Dân vận tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, quán triệt thực hiện Kết luận số 132-

KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, 

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, sâu rộng, 

hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW và Kế hoạch số 254-KH/TU nhằm tiếp tục nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

 2. Công tác tuyên truyền phải bám sát định hướng của Kết luận số 132-

KL/TW và Kế hoạch số 254-KH/TU, đảm bảo tính chính xác, khách quan, kịp 

thời. Nội dung tuyên truyền phải toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; hình thức 

tuyên truyền đa dạng, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, đặc biệt là 

nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Việc triển khai phải được tiến hành nghiêm túc, 

đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành; gắn công tác 

tuyên truyền với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Kết luận số 132-KL/TW và 

Kế hoạch số 254-KH/TU. Nhấn mạnh sự cần thiết phải tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

36-CT/TW trong bối cảnh tình hình tội phạm ma túy diễn biến phức tạp. Phân tích 

sâu sắc ý nghĩa chiến lược của Kết luận số 132-KL/TW và các mục tiêu, nhiệm vụ 

mà Kế hoạch số 254-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra, đặc biệt là mục 

tiêu “đến năm 2030 có ít nhất 50% đơn vị hành chính cấp xã đạt tiêu chuẩn 
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“không ma túy””. 

2. Tuyên truyền làm rõ 07 nội dung trọng tâm được nêu trong Kết luận số 

132-KL/TW và 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm đã được xác định trong 

Kế hoạch số 254-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Trong đó tập trung nhấn 

mạnh: 

(1) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và hệ thống chính trị 

trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

(2) Rà soát, sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật; nghiên cứu, triển khai, 

tổng kết kinh nghiệm lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

(3) Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy. 

(4) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý 

sau cai nghiện ma túy. 

(5) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của cơ quan chuyên trách phòng, 

chống và kiểm soát ma túy. 

(6) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. 

(7) Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

(8) Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, đặc biệt là hợp tác với Khu tự trị dân tộc 

Choang Quảng Tây, Trung Quốc về phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

3. Tuyên truyền về kết quả thực hiện, các mô hình, điển hình tiên tiến. 

Thường xuyên cập nhật, thông tin về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện Kết luận 

số 132-KL/TW và Kế hoạch số 254-KH/TU tại các địa phương, đơn vị. Phát hiện, 

biểu dương và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các tập thể, cá nhân 

điển hình tiên tiến, người có uy tín trong cộng đồng, già làng, trưởng thôn có thành 

tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy. Kịp thời phản ánh những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất các giải pháp tháo gỡ. 

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Hình thức tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng 

- Trang thông tin điện tử của xã xây dựng các chuyên mục, tuyến bài chuyên 

sâu. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng, phát huy vai trò của các nền 

tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...) để đăng tải các sản phẩm truyền 

thông hiện đại, trực quan, sinh động (infographic, video ngắn, clip...) nhằm tiếp 

cận hiệu quả nhóm đối tượng trẻ. 
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1.2. Tuyên truyền trực tiếp 

- Tổ chức các hội nghị quán triệt, học tập cho cán bộ, đảng viên. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp dân, 

sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể. 

- Phát huy hiệu quả của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đặc biệt là 

vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng thôn trong việc tuyên truyền, vận động 

tại cộng đồng dân cư. 

1.3. Tuyên truyền cổ động trực quan 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các khu vực trung tâm, nơi 

công cộng, các tuyến giao thông trọng điểm. 

1.4. Tổ chức các phong trào thi đua, hoạt động thực tiễn 

- Phát động các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện hiệu quả Kết luận số 

132-KL/TW. - Tổ chức các buổi tọa đàm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy. 

2. Đối tượng tuyên truyền: Các cấp ủy, tổ chức đảng; người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân. 

3. Thời gian tuyên truyền: Công tác tuyên truyền được thực hiện thường 

xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt đẩy mạnh vào các đợt cao điểm 

như “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6 hằng năm). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy  

-  Chỉ đạo quán triệt sâu rộng và triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, 

Kế hoạch số 254-KH/TU và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân, bảo đảm thường xuyên, nghiêm túc, chất 

lượng, hiệu quả. Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu các tổ chức, cơ 

quan, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống và 

kiểm soát ma túy; khắc phục những tồn tại, hạn chế, chủ động hơn trong công tác 

này. 

-  Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung đã nêu tại Mục II và Mục III của 

Kế hoạch này. 

-  Chỉ đạo nắm chắc tình hình địa bàn, đơn vị và dự báo đúng tư tưởng, tâm 

trạng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận 

số 132-KL/TW; nắm bắt nhu cầu thông tin của Nhân dân, có hình thức thông tin, 

tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn. 
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-  Chỉ đạo hệ thống thông tin truyền thông (gồm: cổng/trang thông tin điện tử, 

bản tin, hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang fanpage Facebook, Zalo...) của địa 

phương, đơn vị đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Kết luận số 132-KL/TW của Bộ 

Chính trị và các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

-  Tăng cường thông tin, tuyên truyền biểu dương các cá nhân cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân làm tốt công tác đấu tranh, phòng, chống ma tuý trên địa bàn. 

2. Ban Xây dựng Đảng 

-  Chủ trì, phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng 

ngừa tội phạm và tệ nạn ma tuý với nội dung, hình thức, biện pháp, phương tiện 

phù hợp với từng nhóm đối tượng, tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, 

phức tạp về ma tuý, các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh 

viên, công nhân, người lao động. 

-  Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dần; kịp thời định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, đấu tranh phản bác 

kịp thời thông tin xuyên tạc trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 132-

KL/TW. 

-  Chỉ đạo lồng ghép, đưa nội dung công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

tuý vào quá trình xây dựng, hoạt động của mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh 

vực tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

-  Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy. 

- Gắn công tác tuyên truyền với các cuộc vận động, phong trào thi đua như 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”. 

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về phòng, chống ma túy. 

4. Chi bộ Đội Văn hóa Thể thao và Truyền thông Khu vực Văn Lãng 

-  Bám sát chỉ đạo, định hướng của Đảng uỷ và Ban Xây dựng Đảng; xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền, các tuyến tin, bài, ảnh, phóng sự... nhằm tiếp tục 

thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chổng và kiểm soát ma túy gắn với việc 

tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân tham gia 

phòng, chống ma tuý gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh và các phong trào thi đua yêu nước khác. 

-  Tăng cường thông tin, tuyên truyền biểu dương các tổ chức đảng, địa 

phương, đơn vị, cá nhân cán bộ, đảng viên và Nhân dân làm tốt công tác đấu tranh, 
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phòng, chống ma tuý trên địa bàn./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban TG&DV Tỉnh uỷ (b/c), 

- Thường trực Đảng ủy (b/c), 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, 

- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Mã Văn Trường 
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